东　南　大　学  文  件
校发〔2016〕303号

关于集中开展全校
安全生产大检查的紧急通知
各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

为了全面落实《教育部办公厅关于进一步加强学校安全生产大检查工作的紧急通知》(教发厅﹝2016﹞9号)（以下称《通知》），有效预防安全事故，保障学校安全，经东南大学安全生产大检查工作领导小组研究决定，在全校范围内集中开展安全生产大检查。希各校区、各单位接此通知后，立即行动起来，要从维护学校稳定和保障师生生命财产的高度出发，充分认识这次安全生产大检查的重要性和紧迫性，严格按照学校要求，认真抓好安全检查和隐患整改，切实把安全工作落到实处。具体要求通知如下：

一、进一步明确安全责任
各单位按照教育部《通知》要求，进一步增强做好安全生产大检查的政治自觉和责任自觉，以对全体师生生命和学校财产安全极端负责的态度，切实落实《通知》要求，以问题和事故为导向，进一步强化红线意识和底线思维,认真研判安全生产形势，盯住薄弱环节和突出问题。要严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，对学校各项安全重点工作，特别是校园在建工程施工安全和校车安全工作进行再部署、再检查、再落实，坚决做到“把风险防控挺在隐患前边、把隐患排查治理挺在事故前面”，坚决防范和遏制学校重特大事故发生。
二、进一步开展隐患排查和安全大检查
各单位要在今年数次安全隐患排查整治工作的基础上，深入巩固学校安全生产大检查成果，在元旦春节寒假等关键时间节点，在校园在建工程安全、校车安全、危险化学品安全、消防安全、食品安全、校园安全、校舍安全、特种设备安全及传染病防控等重点安全领域，严格做到“不放过任何一个漏洞，不丢掉任何一个盲点，不留下任何一个隐患”。学校将专门组织督查组加强对各单位安全隐患自查排查工作的全过程督查，着重督查各单位安全生产工作“党政同责、一岗双责”的主体责任落实情况；着重督查学校在安全检查中发现的隐患问题建立台帐，制定整改方案，落实防范措施，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”情况；着重督查建立健全事故应急处置制度和应急处置工作规范的落实情况等。
    三、进一步督促抓好整改
在安全生产大检查过程中，各单位要边查边改，以检查促整改。对检查出的问题实行“零容忍”，坚决做到不打折扣、不留死角、不走过场。对排查出的每一个隐患和薄弱环节，要逐项制表列出清单，建立台帐，明确整改时限、隐患责任和隐患预案，切实落实整改措施，整改结果要由主要负责人签字确认。对于检查出的问题要举一反三、抓住不放，要组织“回头看”，做到检查、整改、验收闭环管理，确保隐患真正消除。对重大安全隐患不及时整改的，整改责任和措施不落实的，要实行严格督办，直至隐患清除。
四、立即组织开展校内建筑施工预防各类事故专项检查
针对建筑施工安全领域存在的突出问题，立即组织开展校内建筑施工预防事故专项检查，坚决杜绝盲目赶工期和层层转包行为。对发现的重大隐患和严重非法违法行为，会同建设工程行业主管部门，严格落实建设相关企业安全生产主体责任，坚决责令停工整改。
五、立即组织开展校车安全专项检查
要以近期发生的校车安全事故为警醒，充分考虑雨雪、大雾、冰冻、大风、寒潮等恶劣灾害性天气可能造成的影响，对校园交通和校车进行全面排查，重点检查《校车安全管理条例》实施办法落实情况和省市两级校车安全管理等制度制定落实情况，严厉打击未取得校车驾驶资格人员驾驶校车，以及校车超速、超员、疲劳驾驶、不按许可路线行驶等违法违规行为。
六、检查的时间安排

此次安全生产大检查由学校统一领导，各校区、各单位组织实施，各司其职、各负其责。此次安全大检查分三个阶段进行：

1、单位自查阶段， 2016年12月30日—2017年1月6日，全校各单位立即对使用或管理的所属场所等认真开展一次安全隐患大排查，摸排出隐患因素，提出整改报告。

2、全面检查阶段， 2017年1月8日—2017年1月11日，由保卫处牵头，对安全重点部位及面上反映的重要隐患进行重点检查，提出整治意见。

3、寒假之前校领导带队复查，对存在的重大隐患研究部署整改措施。

七、检查的工作重点

1、实验室、学生宿舍、图书馆、食堂、施工场地、礼堂、计算机机房、宾馆、招待所、库房、校车等治安、防火安全情况。

2、重点重要部位人防、物防和技防措施落实情况；安全疏散通道、疏散指示标志、应急照明、安全出口情况，消防车通道、消防水源状况；消防器材、消防设施的完好情况。

3、易燃、易爆、化学危险物品及放射性物品的使用、储存等安全措施的落实情况。

4、安全用火、用电、用油、用气情况，电气线路负荷及敷设安装的规范情况；特别要检查室内电线是否老化，自拉电线的插座、插头是否缺损和超负荷用电等。按照学校对用电的有关管理规定，严禁单位和个人使用热得快、电水壶、电炒锅、电炉等电器，各单位、各公司须明确到人、严格执行。

5、各工程队、维修队和施工场所安全生产管理情况。

6、文物重点建筑、砖木结构建筑的安全防火情况。

八、隐患整改

各单位要落实专人负责，组织相关负责人或责任人集中时间、集中精力对本单位全面大检查，并作好检查记录，建立基础台帐，检查结果书面报学校主管领导和保卫部门。
对发现的安全隐患要制定整改计划，落实整改责任人，明确整改时间。对一时难以整改的安全隐患．要制定行之有效的防范措施并及时书面报告校主管领导和保卫部门，决不可瞒报或缓报。对于重大的安全隐患，在学校的统一领导下，由相关部门提出整改方案，明确责任，组织实施。

各单位领导要对本单位所属人员（包括教职工、学生、聘用人员等）广泛深入地开展治安、消防和安全生产等方面的宣传教育，进一步增强师生员工的安全意识。各单位要建立安全管理长效机制，健全安全规章制度，完善安全管理组织机构，落实责任追究制度，把我校的安全防范工作提高到一个新的水平。

  东南大学
2016年12月29日
      （主动公开）

	　东南大学校长办公室               2016年12月29日印发

—６—

—１—